«В 24 часа»
№ 37 (12949)
11 сентября 2025 года

Читайте новости первыми
на сайте www.hour24.ru
и в наших группах соцсетей ИСТОРИЯ | 17

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯГУЛЬКЕВИЧ-
СКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2025
№ 1171, г. Гулькевичи

О подготовке проекта внесения из-
менений в правила землепользо-
вания и застройки сельского посе-
ления Венцы-Заря Гулькевичско-
го района

Рассмотрев обращение общества с
ограниченной ответственностью «Ин-
комАгро» (далее – ООО «ИнкомАгро»)
от 5 августа 2025 г. № 0508/1, руковод-
ствуясь статьями 30 – 33 Градостро-
ительного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 6
октября 2013 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции», статьей 66 устава муниципально-
го образования Гулькевичский район,
п о с т а н о в л я ю:
1. Разрешить ООО «ИнкомАгро» подго-
товку проекта внесения изменений в
правила землепользования и застрой-
ки сельского поселения Венцы-Заря
Гулькевичского района.
2. Управлению информатизации, свя-
зи и взаимодействию со СМИ админи-
страции муниципального образования
Гулькевичский район (Ештокин Д.В.)
опубликовать настоящее постановле-
ние в общественно-политической газе-
те Гулькевичского района Краснодар-
ского края «В 24 часа» и разместить на
официальном сайте муниципального
образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет не позднее чем по
истечении десяти дней с даты приня-
тия настоящего постановления.
3. Контроль за выполнением насто-
ящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального
образования Гулькевичский район
Викторова С.А.
4. Постановление вступает в силу по-
сле его официального опубликования.

А.А. Шишикин, глава муниципаль-
ного образования Гулькевичский
район.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ
РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2025 №
1172, г. Гулькевичи
О подготовке проекта внесения из-
менений в правила землепользо-
вания и застройки Комсомольско-
го сельского поселения Гулькевич-
ского района
Рассмотрев обращение Балацкой Зари-
ны Салимовны, действующей от име-
ни индивидуального предпринимате-
ля Армаганяна Романа Самвеловича на
основании доверенности от 12 марта
2024 г., зарегистрированной в реестре
№ 23/490-н/23-2024-1-173, руководству-
ясь статьями 30 – 33 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 6 октября 2013 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 66
устава муниципального образования
Гулькевичский район, п о с т а н о в
л я ю:
1. Разрешить индивидуальному пред-
принимателю Армаганяну Роману Сам-
веловичу подготовку проекта внесения
изменений в правила землепользова-
ния и застройки Комсомольского сель-
ского поселения Гулькевичского района.
2. Управлению информатизации, связи
и взаимодействию со СМИ администра-
ции муниципального образования Гуль-
кевичский район (Ештокин Д.В.) опубли-
ковать настоящее постановление в об-
щественно-политической газете Гульке-
вичского района Краснодарского края
«В 24 часа» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образова-
ния Гулькевичский район в информа-
ционно-телекоммуникационной сети
Интернет не позднее чем по истечении
десяти дней с даты принятия настояще-
го постановления.
3. Контроль за выполнением настоя-
щего постановления возложить на за-
местителя главы муниципального об-
разования Гулькевичский район Вик-
торова С.А.
4. Постановление вступает в силу по-
сле его официального опубликования.

А.А. Шишикин, глава муниципаль-
ного образования Гулькевичский
район.

Благодарность

 d Хочу передать через газе-
ту «В 24 часа» особую благо-
дарность и уважение работ-
нику АО «Газпром газора-
спределение Краснодар» фи-
лиал №5 Сергею Бакулину.

Проводя очередное профилак-
тическое обслуживание, Сергей
помог нашей семье устранить
неполадки в оборудовании, от-
ремонтировал котел, объяснил,
как правильно пользоваться га-
зовыми приборами. Большое

спасибо ему за его труд, за про-
фессионализм.
Хочется пожелать крепкого здо-
ровья, неиссякаемой энергии,
новых достижений, успехов в та-
кой работе, необходимой лю-
дям.
Пусть исполняются все мечты, а
рядом всегда будут верные дру-
зья и родные, любимые люди.
Искренне желаю всему коллек-
тиву филиала №5 г. Гулькевичи
счастья, радости, доброго здо-
ровья, стабильности, долгих лет
счастливой жизни.

С уважением семья Чавдарь, село
Николенское.

Краснодарский край проводит набор операторов БПЛА!
Граждане заключившие контракт на военную службу в Гуль-
кевичском военкомате получат 3 000 000 рублей:
- 400 тыс. руб. - федеральные средства,
- 1 млн. 500 тыс. руб. - краевые средства
- 500 тыс. руб. - от Гулькевичского района.
- 600 тыс. руб. - с 25 августа по 30 сентября по решению губер-
натора.
Адрес: г. Гулькевичи, ул. Шевченко, 8. Телефон: +7 (86160) 5-01-
22 или 8(800)444-46-23 или на сайте www.контракт23.рф

 d Стены музея хранят
в себе историю военно-
го времени в предметах,
найденных в ходе архе-
ологических раскопок,
а также переданных не-
равнодушными жителя-
ми города Гулькевичи
и Гулькевичского райо-
на. Музейные экспонаты,
представленные в зале
«Война. Гулькевичи. Па-
мять», отражают события
Великой Отечественной
войны не только на фрон-
те, но и в тылу.

Так, на выставке представ-
лена так называемая «чер-
ная тарелка» - громкоговори-
тель того времени, который
научным языком называл-
ся  репродуктором. Он был
изобретен в 1880 году поля-
ком Юлианом Охоровичем и
впервые использован во вре-
мя озвучивания оперы в па-
рижском театре. Именно эти
«тарелки» оповестили совет-
ских людей 22 июня о начале
войны. В 1941 году они висели
на стенах квартир, домов, на
уличных столбах. Под ними
собирались люди в тылу, что-
бы услышать объявления дик-
торов о ходе боев, они транс-
лировали музыку для наших
солдат на фронте. Этот не-
большой прибор имел огром-
ное значение для поддержа-
ния духа людей, ожидавших
возвращения с войны своих
родных и близких, вселял в
их сердца надежду на победу
над врагом.

Еще одним экспонатом вы-
ставки является офицерский
планшет – полевая сумка ко-
мандного состава Красной
армии. Офицерские планше-
ты изготавливались из яло-
вой кожи темно-коричневого
цвета, носили их двумя спо-
собами – с двумя плечевыми
ремнями и с одним. Носить
планшет вне службы не раз-
решалось.

Частью амуниции красных
командиров планшет стал в
1932 году, когда вышел при-
каз о едином походном сна-
ряжении. Планшеты для лет-
чиков несколько отличались
– были немного крупнее (кар-
ты у них больше и в обычный

Наследие военных
лет в музее

формат плохо помещались).
Солдаты, у которых планше-
тов не было, хранили доку-
менты в нагрудных карма-
нах гимнастерки, а карты им
иметь не полагалось. Фаши-
сты хорошо разбирались в
амуниции Красной армии и
поэтому целились в первую
очередь в обладателей план-
шета и портупеи – в команди-
ров, поэтому многие офице-
ры надевали полевую сумку
только когда шли на доклад к
начальству.

Также на выставке можно
увидеть средство связи вре-
мен Великой Отечественной
войны – полевой телефонный
аппарат ТАИ-43, связь по ко-
торому осуществлялась по
проводу. Данный аппарат вы-
пускался в деревянном кор-
пусе защитного цвета и имел
внутреннюю батарею. Он был
разработан Научно-исследо-
вательским испытательным
институтом связи Красной ар-
мии под руководством О.И. Ре-
пиной, которая после войны
руководила также разработ-
кой следующей базовой моде-
ли полевого телефона ТА-57.

На выставке экспонирует-
ся подсумок для самозарядно-
го карабина Симонова (СКС),
принятого на вооружение со-
ветских частей к концу 1945
года и используемого до кон-
ца 80-х годов наравне с авто-
матом Калашникова. В подсу-
мок входит три обоймы на 10
патронов, крепится он к пояс-
ному ремню. Стоит отметить,

что фиксация, используемая в
данном подсумке, до сих пор
является основой для произ-
водства охотничьего снаряже-
ния, благодаря надёжности и
возможности бесшумного ис-
пользования.

Особый интерес вызыва-
ет музейный экспонат, один
из первых образцов стрел-
кового оружия, созданного
в СССР, – ручной пулемёт ДП
(Дегтярева пехотный) кали-
бра 7,62 мм, разработанный
Василием Алексеевичем Дег-
тярёвым. Пулемет был принят
на вооружение в 1927 году. В
ходе боев ДП показал себя как
надежное и простое в обслу-
живании оружие, отличал-
ся простотой производства,
что во время войны имело
колоссальное значение. Пу-
лемёт практически до оконча-
ния Великой Отечественной
войны массово использовался
в качестве основного оружия
огневой поддержки пехоты
звена взвод – рота, а также
для стрельбы по низколетя-
щим самолётам.

Предметы военного вре-
мени позволяют посетите-
лям воочию соприкоснуться
с историей страны и нашего
района. Ждем всех желающих
посетить выставку историко-
краеведческого музея «Война.
Гулькевичи. Память».

Наталья Сучкова, научный со-
трудник МБУК «Историко-крае-
ведческий музей» МО Гулькевич-
ский район.